
Bollettino N. 12 (periodo 1° gennaio 2003 - 31 dicembre 2003)  

Modifiche al Regolamento per la concessione dei mutui sullo 
stipendio ai dipendenti delle Amministrazioni della Santa Sede con 
decorrenza 1° luglio 2003 
 
 
 

 
SEGRETERIA DI STATO 

 
 
Prot. N. 537.701/G.N. 
 
 

IL CARDINALE ANGELO SODANO 
Segretario di Stato 

 
 

Visto il Regolamento per la concessione di mutui sullo stipendio ai dipendenti 
delle Amministrazioni della Santa Sede, approvato con proprio provvedimento del 18 
uglio 1997, ed in particolare l'Art. 7 del medesimo; l

 
Ritenuto necessario, in considerazione delle mutate condizioni dei mercati finan-

ziari, modificare il tasso di interesse ed il piano di ammortamento dei mutui nonché il 
tasso di interesse del periodo di preammortamento degli stessi. 

 
DISPONE 

 
1.  A decorrere dal 1° luglio 2003 le disposizioni del regolamento per la concessione 
dei mutui sullo stipendio ai dipendenti delle Amministrazioni della Santa Sede sono 

odificate come segue: m
 

a) il tasso di interesse mensile di cui all'Art. 3 comma 2 è determinato nella mi-
sura dello 0,246627%; 

 
b) la Tabella Allegato 1 di cui all'Art. 3 comma 2 è sostituita dalla allegata Ta-

bella; 
 

c) il tasso di interesse giornaliero di cui all'Art. 4 comma 2 è riderteminato nella 
misura dello 0,08221%; 

 
d) è abrogato il comma 2 dell'Art. 7. 

 79



Bollettino N. 12 (periodo 1° gennaio 2003 - 31 dicembre 2003)  

2. Le rate dei mutui concessi ai dipendenti prima dell'entrata in vigore del presente 
provvedimento ed in scadenza successivamente al 1° agosto 2003, sono rideterminate 
in base al tasso mensile di cui al punto 1, lett. a). 

 
 

Città del Vaticano, 20 Giugno 2003. 
 
 

 

 80



Bollettino N. 12 (periodo 1° gennaio 2003 - 31 dicembre 2003)  

Tabella 1 – (Articolo 3, 2° comma)  
Piano di ammortamento in 60 rate costanti anticipate mensili al tasso mensile 

dello  0,246627%  (tasso annuo equivalente 3,00%) relativo al capitale di 1 euro  
N. rata Quota capitale Quota interesse Rata anticipata Debito residuo

Colonna 1 Colonna 2 Colonna 3 Colonna 4 Colonna 5

1 0,01790655 0,00000000 0,01790655 0,98209345
2 0,01548444 0,00242211 0,01790655 0,96660901
3 0,01552263 0,00238392 0,01790655 0,95108638
4 0,01556092 0,00234563 0,01790655 0,93552546
5 0,01559929 0,00230726 0,01790655 0,91992617
6 0,01563776 0,00226879 0,01790655 0,90428841
7 0,01567633 0,00223022 0,01790655 0,88861208
8 0,01571500 0,00219155 0,01790655 0,87289708
9 0,01575375 0,00215280 0,01790655 0,85714333

10 0,01579260 0,00211395 0,01790655 0,84135073
11 0,01583155 0,00207500 0,01790655 0,82551918
12 0,01587060 0,00203595 0,01790655 0,80964858
13 0,01590974 0,00199681 0,01790655 0,79373884
14 0,01594897 0,00195758 0,01790655 0,77778987
15 0,01598831 0,00191824 0,01790655 0,76180156
16 0,01602774 0,00187881 0,01790655 0,74577382
17 0,01606727 0,00183928 0,01790655 0,72970655
18 0,01610690 0,00179965 0,01790655 0,71359965
19 0,01614662 0,00175993 0,01790655 0,69745303
20 0,01618644 0,00172011 0,01790655 0,68126659
21 0,01622637 0,00168018 0,01790655 0,66504022
22 0,01626638 0,00164017 0,01790655 0,64877384
23 0,01630650 0,00160005 0,01790655 0,63246734
24 0,01634671 0,00155984 0,01790655 0,61612063
25 0,01638703 0,00151952 0,01790655 0,59973360
26 0,01642745 0,00147910 0,01790655 0,58330615
27 0,01646796 0,00143859 0,01790655 0,56683819
28 0,01650857 0,00139798 0,01790655 0,55032962
29 0,01654929 0,00135726 0,01790655 0,53378033
30 0,01659010 0,00131645 0,01790655 0,51719023
31 0,01663102 0,00127553 0,01790655 0,50055921
32 0,01667204 0,00123451 0,01790655 0,48388717
33 0,01671315 0,00119340 0,01790655 0,46717402
34 0,01675437 0,00115218 0,01790655 0,45041965
35 0,01679570 0,00111085 0,01790655 0,43362395
36 0,01683711 0,00106944 0,01790655 0,41678684
37 0,01687864 0,00102791 0,01790655 0,39990820
38 0,01692027 0,00098628 0,01790655 0,38298793
39 0,01696200 0,00094455 0,01790655 0,36602593
40 0,01700383 0,00090272 0,01790655 0,34902210
41 0,01704577 0,00086078 0,01790655 0,33197633
42 0,01708781 0,00081874 0,01790655 0,31488852
43 0,01712995 0,00077660 0,01790655 0,29775857
44 0,01717219 0,00073436 0,01790655 0,28058638
45 0,01721455 0,00069200 0,01790655 0,26337183
46 0,01725701 0,00064954 0,01790655 0,24611482
47 0,01729956 0,00060699 0,01790655 0,22881526
48 0,01734223 0,00056432 0,01790655 0,21147303
49 0,01738500 0,00052155 0,01790655 0,19408803
50 0,01742788 0,00047867 0,01790655 0,17666015
51 0,01747086 0,00043569 0,01790655 0,15918929
52 0,01751394 0,00039261 0,01790655 0,14167535
53 0,01755714 0,00034941 0,01790655 0,12411821
54 0,01760044 0,00030611 0,01790655 0,10651777
55 0,01764385 0,00026270 0,01790655 0,08887392
56 0,01768736 0,00021919 0,01790655 0,07118656
57 0,01773099 0,00017556 0,01790655 0,05345557
58 0,01777471 0,00013184 0,01790655 0,03568086
59 0,01781855 0,00008800 0,01790655 0,01786231
60 0,01786231 0,00004424 0,01790655 0,00000000

Totali 1,000000 1,07439300

 
NOTA Gli importi, arrotondati al secondo decimale, risultati dal prodotto dell'ammontare del mutuo concesso, 

rispettivamente per i coefficienti delle colonne 2, 4 e 5, esprimono in euro, arrotondati al secondo decimale, 
le misure della Quota capitale rimborsata, della rata anticipata pagata, del debito residuo dopo il pagamento 
della  rata.  La  quota  interessi della rata è pari alla differenza dei risultati della colonna 4 e della colonna 2. 

 81


	Indice Sommario

